34 *Ibidem*, Prefazione, 3 (trad. it., cit., p. 119).

2.3. Il Concilio e i suoi poteri

La parte più importante, dal punto di vista della grande disputa sulle strutture interne della Chiesa nel secolo XV, è certamente quella rappresentata dal secondo libro, in cui viene rappresentato il Concilio e i suoi poteri rispetto a quelli del pontifice. Ci sono vari gradi di concili, che culminano nel “Concilio universale plenario”, costituito prima di tutto dall’intervento dei cinque patriarchi e subordinato a queste condizioni: “che venga celebrato in pubblico e non in segreto; che vi domini la più ampia libertà, senza timore e senza alcun tumulto; che si svolga secondo le norme canoniche ed in modo ordinato”.³⁵

Nel caso che non si seguano queste precise regole, si tratta di un falso Concilio universale plenario e tutto ciò che può statuire può essere erroneo e dunque non valido per la Chiesa. L’autorità nei concili non dipende dal capo del Concilio stesso, ma dal comune consenso di tutti i membri. Niccolò nega recisamente che abbiano alcun valore probante “tutti gli argomenti addotti per affermare che il Papa ha ricevuto da Dio la pienezza del potere e cose simili”.³⁶

Gli atti decisionali presi ai vari livelli della scala gerarchica, a cominciare dal Papa, non hanno alcun valore se non sono accompagnati dalla piena accettazione di coloro che devono sottostare a queste decisioni:

Il governo dei superiori si fonda sulla sottomissione degli inferiori. Da ciò consegue che il potere dei superiori dipende anche dagli inferiori. Questo punto è importante. Il governo del Papa non è retto da principi diversi da quelli del governo dei vescovi. Ogni esercizio del potere ecclesiastico si costituisce dall’alto e dal basso. Il pastore è mediatore tra Dio e il gregge.³⁷

35 *Ibidem*, Prefazione, 3 (trad. it., cit., p. 120). “*Quod in aperto et non in abstruso, absque metu cum omni libertate, absque tumultu et canonice et ordinate celebretur. Alioquin, si rite non celebratur, errare potest et etiam ab ipso ad aliud appellare, et multa ibi, quae singulariter notanda.*” (Ed. Kallen, pp. 8-9).

36 *Ibidem*, Prefazione, 3 (trad. it., cit., p. 121). “*Quod argumenta omnia, quae dicunt papam habere potestatis plenitudinem a deo et consimilia, non obstant. Et ibi late de hoc.*” (Ed. Kallen, p. 11).

37 *Ibidem*, Prefazione, 3 (trad. it., cit., pp. 121-22). “*Et quomodo constituatur administratio superiorum ex subiectione inferiorum, ex quo evenit potestatem superiorum etiam ab inferioribus dependere. Et est nota dignum. Et quod papalis administratio non habet alia principia quam episcopalis. Quoniam omnis ecclesiasticae potestatis administratio desursum et deorsum constituitur, quoniam mediator est ipse pastor inter deum et gregem, et evacuantur omnia argumenta secundum ordinem per longum processum.*” (Ed. Kallen, ivi).

Viene confutata la tesi per cui la sede romana, per il privilegio conferito da Cristo a Pietro, abbia la supremazia su tutta la Chiesa:

Pur ammettendo il privilegio papale, il Concilio ecumenico, per il bene della Chiesa universale, possiede superiorità e giurisdizione sul Papa che occupa la sede, quando egli abusa del suo potere [...]. Secondo Agostino, il fondamento di questa tesi della superiorità del Concilio sul Papa sta nel fatto che la rappresentanza della Chiesa – alla quale è promessa la verità e l’assistenza – è più certa e più infallibile nel Concilio universale in quanto non lo sia nel Papa soltanto.³⁸

Si passa poi a discutere una serie di misure di riforma, che ormai si sono rese necessarie, soprattutto per quanto concerne gli abusi vescovili o lo sconfinamento negli affari secolari da parte dei metropolitani:

Un grande abuso consiste nel fatto che la correzione e la visita pastorale si risolvono in un lucro. Un canone dell’ottavo Concilio definisce sacrilego colui che, col pretesto della visita, grava sulle chiese a lui soggette. È necessario eliminare l’avarizia dei capi ecclesiastici e soprattutto della curia romana [...]. Per difendere i sudditi ingiustamente colpiti dal vescovo si deve intendere un processo giudiziario e giungere per graduali appelli fino al patriarca.³⁹

Volendo sintetizzare le rispettive funzioni che Cusano assegna alle massime istituzioni ecclesiali, si può dire che il primato di Pietro deriva effettivamente da Cristo, ma ciò viene a significare che:

38 *Ibidem*, Prefazione, 3 (trad. it., cit., p. 123). “*Et quod universalis ecclesiae synodus non tantum supra papam, sed etiam eius et omnium aliorum patriarcharum synodos existit simpliciter. Et evacuatur argumentum illud, quod communiter obicitur, Romanam sedem privilegio Christi toti ecclesiae supereminere, et quod universale concilium salvo illo privilegio in sedentem in sede, dum sua abutitur potestate, pro bono universalis ecclesiae iurisdictionem et superioritatem habet, et exempla ponuntur. Quod fundamentum huius considerationis maioritatis concilii supra papam est secundum Augustinum, quia certior et infallibilior est repraesentatio ecclesiae, cui veritas et assistentia est promissa, in universali concilio quam in papa tantum.*” (Ed. Kallen, p. 12).

39 *Ibidem*, Prefazione, 3 (trad. it., cit., p. 125). “*Quod magna sit deformitas in eo, quod correctio et visitatio vertitur in quaestum, et ibi canon illius octavi concilii, qui dicit illum sacrilegum, qui sub specie visitationis subiectas ecclesias gravat, et quomodo avaritiam de praesidentibus et maxime Romana curia tolli oporteat, et quod necessitati ecclesiae communi ordinata contributione subveniri debeat. Quod remedium sit in octavo concilio c. 26 editum, quomodo gravatis subditis per episcopum in forma iudicii subveniatur, et quomodo gradatim usque ad patriarcham per appellationes deveniendum sit.*” (Ed. Kallen, p. 16).